
PRR3ª-00034958/2025

PORTARIA PRE-SP NºPORTARIA PRE-SP Nº 74, 74, DE 12 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025 DE NOVEMBRO DE 2025

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por  meio eletrônico  (PRR3ª-000349552025), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 11/11/2025;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2025/2027 (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2025 a 03/03/2027, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP
ESTADUAL

PERÍODO

13 ARARAQUARA FREDERICO LISERRE 
BARRUFFINI

7º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
ARARAQUARA

01/11/2025 a 
05/11/2025

37 CAPÃO BONITO ANA CANDIDA SILVEIRA 
BARBOSA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CAPÃO 
BONITO

07/11/2025 a 
14/11/2025

142 TIETÊ HELENA CECILIA DINIZ 
TEIXEIRA CALADO

16º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SOROCABA

16/11/2025 a 
30/11/2025

142 TIETÊ MARIA APARECIDA DOS 
SANTOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/11/2025 a 
15/11/2025

224 CARDOSO MARLON RENAN VOLPI PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE NHANDEARA

17/11/2025 a 
28/11/2025

286 COTIA FELIPE BRAGANTINI DE LIMA 3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE COTIA

17/11/2025 a 
28/11/2025

290 ASSIS FERNANDO FERNANDES 
FRAGA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
PARAGUAÇU PAULISTA

01/11/2025 a 
13/11/2025

320 SÃO PAULO - 
JABAQUARA

YOLANDA ALVES PINTO 
SERRANO DE MATOS

51º PROMOTOR DE 
JUSTICA CRIMINAL

14/11/2025 a 
25/11/2025

350 SÃO PAULO - 
SAPOPEMBA

VERA LORZA DUARTE PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/11/2025 a 
24/11/2025

372 SÃO PAULO - 
PIRAPORINHA

ALESSANDRA ANDREZ 
CABRERA JOAO BOROWSKI

108º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CRIMINAL

03/11/2025 a 
14/11/2025

385 ARARAQUARA BRUNO MACCARI CREPALDI PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/11/2025 a 
28/11/2025

385 ARARAQUARA CONRADO FERRI CINTRAO PROMOTOR DE JUSTIÇA 12/11/2025 a 
14/11/2025

397 SÃO PAULO - FILLIPE DEMETRIO LOPES 3º PROMOTOR DE 24/11/2025 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
5
 
1
0
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
3
a
c
5
7
e
8
1
.
2
1
5
3
a
a
3
4
.
8
e
0
4
9
6
0
8
.
a
8
9
3
4
5
9
1



JARDIM 
HELENA

JUSTIÇA CÍVEL DE 
ITAQUERA

30/11/2025

413 SÃO PAULO - 
CURSINO

ANNA CLAUDIA FONSECA 
PASQUALOTTO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/11/2025 a 
14/11/2025

422 SÃO PAULO - 
LAUZANE 
PAULISTA

ALEXANDRE ACERBI 4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
ITAPECERICA DA SERRA

17/11/2025 a 
28/11/2025

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados,  na  condição  de  Promotores  Eleitorais  Substitutos  perante  as  Zonas  Eleitorais
respectivamente indicadas (as quais não possuem     Promotores Eleitorais Titulares designados na presente  
data), os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP
ESTADUAL

PERÍODO

10 APIAÍ THIAGO ALLAN XAVIER PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/11/2025 a 
30/11/2025

28 BROTAS ALESSANDRA GALLUZZI 
DAVID

PROMOTOR DE JUSTIÇA 06/11/2025 a 
24/11/2025

28 BROTAS SILVIO FERNANDO DE BRITO 1º PROMOTOR DE 
BARRA BONITA

01/11/2025 a 
05/11/2025

28 BROTAS SILVIO FERNANDO DE BRITO 1º PROMOTOR DE 
BARRA BONITA

25/11/2025 a 
30/11/2025

32 CAJURU PATRICK CARVALHO SILVA PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/11/2025 a 
30/11/2025

43 CUNHA MARCELA AGOSTINHO 
GOMES ILHA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CACHOEIRA 
PAULISTA

01/11/2025 a 
30/11/2025

64 JOSÉ BONIFÁCIO VANESSA IBARRECHE SANTA
TERRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE NEVES PAULISTA

01/11/2025 a 
30/11/2025

69 LUCÉLIA MARCELO BRANDAO 
FONTANA

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TUPÃ

01/11/2025 a 
15/11/2025

69 LUCÉLIA THIAGO ALVES DE OLIVEIRA PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE DUARTINA

16/11/2025 a 
30/11/2025

89 PIEDADE EDUARDO FRANCISCO DOS 
SANTOS JÚNIOR

17º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SOROCABA

01/11/2025 a 
30/11/2025

115 SANTA ISABEL GABRIEL DE MOURA BAHLS PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/11/2025 a 
30/11/2025

138 TANABI PATRICIA DOSUALDO 
PELOZO

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TANABI

01/11/2025 a 
30/11/2025

171 MONTE AZUL 
PAULISTA

ANDRE LUIS DE SOUZA 13º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ 
DO RIO PRETO

01/11/2025 a 
03/11/2025

171 MONTE AZUL JOSÉ SILVIO CODOGNO 1º PROMOTOR DE 04/11/2025 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
5
 
1
0
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
3
a
c
5
7
e
8
1
.
2
1
5
3
a
a
3
4
.
8
e
0
4
9
6
0
8
.
a
8
9
3
4
5
9
1



PAULISTA JUSTIÇA DE MIRASSOL 30/11/2025

178 COLINA PAULO AUGUSTO RADUNZ 
JÚNIOR

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
TAQUARITINGA

01/11/2025 a 
30/11/2025

179 CATANDUVA HORIVAL MARQUES DE 
FREITAS JÚNIOR

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE JALES

01/11/2025 a 
30/11/2025

191 IBIÚNA THIAGO HENRIQUES 
BERNINI RAMOS

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE IBIÚNA

01/11/2025 a 
30/11/2025

195 PRESIDENTE 
EPITÁCIO

GUILHERME RODRIGUES 
BATALINI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE REGENTE FEIJÓ

24/11/2025

195 PRESIDENTE 
EPITÁCIO

YAGO LAGE BELCHIOR 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
PIRAPOZINHO

25/11/2025 a 
30/11/2025

195 PRESIDENTE 
EPITÁCIO

YAGO LAGE BELCHIOR 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
PIRAPOZINHO

01/11/2025 a 
23/11/2025

197 GUARIBA HERMES DUARTE MORAIS 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE GUARIBA

01/11/2025 a 
30/11/2025

201 ITAPECERICA DA 
SERRA

CAMILA BONAFINI PEREIRA 3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE EMBU DAS 
ARTES

01/11/2025 a 
30/11/2025

202 ALTINÓPOLIS ILO WILSON MARINHO 
GONCALVES JUNIOR

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
JOAQUIM DA BARRA

01/11/2025 a 
30/11/2025

208 MIGUELÓPOLIS FLAVIO JOSE DA COSTA 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE IGARAPAVA

16/11/2025 a 
30/11/2025

208 MIGUELÓPOLIS FLAVIO LEÃO DE CARVALHO 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MONTE 
ALTO

01/11/2025 a 
15/11/2025

232 PALMEIRA 
D'OESTE

BRUNA DA COSTA NAVA 
ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE AURIFLAMA

01/11/2025 a 
30/11/2025

233 ESTRELA 
D'OESTE

MARCELO ANTONIO 
FRANCISCHETTE DA COSTA

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
FERNANDÓPOLIS

01/11/2025 a 
30/11/2025

234 FARTURA FRANCISCO ANTONIO NIERI 
MATTOSINHO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PIRAJU

01/11/2025 a 
30/11/2025

236 TAQUARITUBA GABRIELA PRADO PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/11/2025 a 
15/11/2025

236 TAQUARITUBA RODRIGO NERY 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CAPÃO 
BONITO

16/11/2025 a 
30/11/2025

245 RIO CLARO LETICIA MACEDO MEDEIROS
BELTRAME

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/11/2025 a 
30/11/2025

293 RIBEIRÃO PRETO MARCEL ZANIN BOMBARDI 8º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 

01/11/2025 a 
30/11/2025

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
5
 
1
0
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
3
a
c
5
7
e
8
1
.
2
1
5
3
a
a
3
4
.
8
e
0
4
9
6
0
8
.
a
8
9
3
4
5
9
1



ARARAQUARA

294 SOROCABA GUSTAVO DOS REIS 
GAZZOLA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SOROCABA

01/11/2025 a 
30/11/2025

302 FERNANDÓPOLI
S

EDUARDO MARTINS BOIATI 4 º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
VOTUPORANGA

01/11/2025 a 
30/11/2025

313 OURINHOS FERNANDO MASSELI 
HELENE

8º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE 
BAURU

17/11/2025 a 
30/11/2025

313 OURINHOS RENATO ABUJAMRA FILLIS PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CHAVANTES

01/11/2025 a 
16/11/2025

370 EMBU-GUAÇU MARKUS CESAR SILVA DE 
ALMEIDA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/11/2025 a 
30/11/2025

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO AFASTAMENTO

11 ARAÇATUBA SEM PROMOTOR ATUANTE 17/11/2025 a 19/11/2025

17 AVARÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 04/11/2025 a 06/11/2025

39 CASA BRANCA SEM PROMOTOR ATUANTE 04/11/2025

353 SÃO PAULO - GUAIANAZES SEM PROMOTOR ATUANTE 06/11/2025 a 07/11/2025

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 12 de novembro de 2025

 (assinatura digital)

       PAULO TAUBEMBLATT
                    Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
5
 
1
0
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
3
a
c
5
7
e
8
1
.
2
1
5
3
a
a
3
4
.
8
e
0
4
9
6
0
8
.
a
8
9
3
4
5
9
1


